ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

No passado dia 17 de junho, uma delegação do PCP visitou o Serviço de Oftalmologia do

Hospital de Portimão e reuniu com o Diretor Clínico do Centro Hospitalar Universitário do

Algarve, tendo constatado que existe uma carência de recursos humanos neste serviço.

No Serviço de Oftalmologia do Hospital de Portimão há, atualmente, 4 médicos oftalmologistas

(a que acresce um médico prestador de serviços, mas que apenas faz consultas externas quatro

dias por mês).

Com apenas 4 oftalmologistas, o Hospital de Portimão consegue assegurar integral e

atempadamente as cirurgias, mas não tem capacidade para dar uma resposta atempada às

consultas externas, as quais têm tempos de espera que podem atingir os 300 dias.

Apesar da dedicação e empenho dos médicos e demais profissionais de saúde, para dar

resposta cabal às consultas externas, reduzindo, em particular, o tempo médio de espera, o

Serviço de Oftalmologia do Hospital de Portimão precisa de mais dois oftalmologistas. No

concurso nacional atualmente a decorrer apenas foi contemplada uma vaga para esta

especialidade no Centro Hospitalar Universitário do Algarve, o que é manifestamente

insuficiente.

O Serviço de Oftalmologia do Hospital de Portimão tem ainda falta de um assistente técnico e de

três assistentes operacionais.

A delegação do PCP foi informada que o Serviço de Oftalmologia do Hospital de Portimão

possui equipamento moderno e de elevada qualidade, que responde às necessidades do

serviço e que constitui um importante fator para a atração e fixação de médicos especialistas.

Esta circunstância reforça a necessidade de o Governo cumprir a sua promessa de investir 19

milhões de euros na aquisição e manutenção de equipamento no triénio 2017-2019 no Centro

Hospitalar Universitário do Algarve, promessa que ainda não foi cumprida (a este propósito, ver

pergunta n.º 2218/XIII/4ª do PCP, a qual ainda não foi respondida pelo Ministério da Saúde).

Pelo exposto, ao abrigo das disposições regimentais e constitucionais aplicáveis, solicita-se ao

Governo que, por intermédio do Ministério da Saúde, preste os seguintes esclarecimentos:

Que medidas urgentes serão adotadas pelo Governo para garantir que o Hospital de

Portimão possa contar, a curto prazo, com mais dois médicos oftalmologistas, permitindo dar

uma resposta atempada às consultas externas?

1.

Quando serão contratados, para o Serviço de Oftalmologia do Hospital de Portimão, o

assistente técnico e os três assistentes operacionais em falta?

2.

Palácio de São Bento, 5 de julho de 2019

Deputado(a)s

PAULO SÁ(PCP)

CARLA CRUZ(PCP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 2475
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 4

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2019-07-08
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Carência de recursos humanos no Serviço de Oftalmologia do Hospital de Portimão
	txtDestinatario[0]: Min.  da   Saúde

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2019-07-05T15:30:04+0100
	Paulo Sá (Assinatura Qualificada)

		2019-07-08T15:28:26+0100
	Duarte Pacheco (Assinatura Qualificada)

		2019-07-08T16:24:01+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2019-07-05T15:30:13+0100
	Unknown signer 96bf36350ec10de5348d185a0bf8ab8810efb6ec

		2019-07-08T15:29:41+0100
	Unknown signer 1d0d0bdf4e4aa110bb17bb714bbe84dd0dc72918

		2019-07-08T16:24:05+0100
	Unknown signer 98dacacc6910ea78696792f0a13ef0ac74685685